
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

TIETÊ 
 
 

 

PRESTADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Tietê (SAMAE) 

 

Relatório R1 – Diagnóstico 

 

Americana, Abril de 2014 

 
  



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .......................................................................................................................... 3 

DEFINIÇÕES ..................................................................................................................................... 4 
[...]
 

Como é feita a aplicação de Flúor? :  Manual 
Portaria 2914/2011 e Art. 12 da Resolução Estadual SS-65/2005 

Desidratação do lodo:  Nenhum 
 

As condições de limpeza da casa de química são boas? : Sim 
Art. 5.21 da NBR 12216/1992 

 
A estocagem de produtos químicos é adequada?:  Sim 
Art. 5.15 da NBR 12216/1992 

 
Como é feito o preparo dos produtos químicos?: Manual 
Art. 5.18 e 5.19 da NBR 12216/1992 

 
Há vazamento aparente de produtos químicos?:  Não 

 

As condições de higiene e limpeza do laboratório são boas?:  Sim 
NBR 13035/1993 e Art. 5.20 da NBR 12216/1992 

 
Existe extintor no local?: Sim 
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23 

 
A validade do extintor está em dia?:  Sim 
Art. 10.9 da NR 10 e Art. 23.1 da NR 23 

 
Existem chuveiros de emergência?:  Não 
Art. 5.21.4 da NBR 12216/1992 e e Art. 5.18.3 da NBR 13035/1993 

 
Os operadores possuem EPIs (óculos, luvas, etc)?:  Sim 
NR 15 e Art. 5.18.4 da NBR 13035/1993 

 
É realizado controle de qualidade dos produtos químicos?:  Sim 

 

Parâmetros de controle do processo (análise local): 
Art. 5.20.1.3 da NBR 12216/1992 

Cloro Residual Livre 
Cor 
pH 
Turbidez 

 
Outros?:  Temperatura 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

Há medição on-line na produção de água?: 

  Nenhum 
 
Como é feita a comunicação com o centro de operações?:  Rádio 

 

Há controle físico/químico/bacteriológico em quantos pontos da rede de distribuição (para VISA)?:  5 
Portaria 2914/2011 

 
Com qual frequência?:  Semanal 

 

Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições? :  Sim 
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992 

 
Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas?:  Não 
Art. 5.21.1 da NBR 12216/1992 

 
As condições gerais de higiene e segurança são adequadas?:  Sim 
Art. 5.21 da NBR 12216/1992 e NBR 13035/1993 

 
Informações complementares:  ETA concentra água de 5 poços com redução de Ferro e Manganês com 

pré- cloração com Hipoclorito de Sódio. Aplica ortopolifosfato para prevenção de obstruções de redes antigas. 

Há dureza relativamente alta por Carbonato de Cálcio, mas dentro dos limites da Portaria 2914/2014. 

 

Imagem(1): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(1): Chegada da água bruta 

 

 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(2): 
 

 

Descrição(2):  Tanque para oxidação de Ferro e Manganês 

Imagem(3): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(3): Entrada dos filtros 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(4): 
 

 

Descrição(4): Filtros 

Imagem(5): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(5): Filtro 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(6): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(6):  Comando dos filtros 

Imagem(7): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(7): Saída dos filtros 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(8): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(8): Aplicação de Hipoclorito de Sódio 

Imagem(9): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(9):  Pré-cloração (à esquerda) e aplicação de Ácido Fluorsilícico (à direita) 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 
Imagem(10): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(10): Tanque de contato 

Imagem(11): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(11): Aplicação de Ortopolifosfato de Sódio 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(12): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(12): Laboratório bacteriológico 

Imagem(13): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(13): Laboratório físico-químico 

 

 

  



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Providências necessárias 

Imediatas 
 Instalar macromedidor na entrada e na saída da 

ETA; 
 Instalar chuveiro de emergência no laboratório 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

 

6.1.3.3 Rede de Água 
 

Município: Tietê 
 

Existe cadastro técnico atualizado da rede?: Não 
 

Em meio digital?: Não 
 

Existe mapa de levantamento de pressões?: Não 
 

A rede de distribuição está setorizada em zonas de pressão?: Não 
 

Há regiões de mistura de setores?: Sim  

Número de Macromedidores instalados: 5 

Existe micromedição de 100% na rede?: Não 

Há manutenção preventiva em registros de rede?: Não 
 

Há regiões sujeitas a intermitência na distribuição ou racionamento?: Sim 
 

Quais regiões? : Bairro Alto Tiete, Jd. da Serra 
 

Há treinamento das equipes de manutenção de redes?: Não 
 

Qual a idade média dos hidrômetros?: 15 
 

Há programa para troca de hidrômetros?: Sim 
 

Há programa específico para avaliação dos hidrômetros de grandes consumidores?:  Não 
 

São realizadas aferições de hidrômetros?: Sim  

Há programa de pesquisa de vazamentos?: Sim 

Há programa de redução de pressão?: Não 

Há programa de combate a fraudes? : Não 
 

Há ensaio de recebimento de novas redes?: Sim 
 

Informações complementares: Prédios Próprios e públicos não têm micromedição. 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

 Realizar o cadastramento da rede, levantamento 
de pressão e setorização; 

 Implantar programa permanente de troca de 
hidrômetros; 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – SES 

6.2.1 Descrição do SES 
  O sistema de esgotamento sanitário de Tietê atende a 95% da população do município com 

coleta e afastamento de esgoto. O tratamento do efluente é composto por duas ETEs, denominadas 

Central e Povo Feliz, que realizam o tratamento de 40% da população (70 L/s). Outras duas Estações 

estão em fase de licenciamento execução das obras. O município possui 5 estações elevatórios de 

esgoto em operação e uma extensão total de redes coletoras de 130 km, que  atendem a um total de 

12.472 ligações de esgoto. 

6.2.2 Componentes do SES 
 

SUBSISTEMA EXISTENTES FISCALIZADOS EM 10/04/2014 

Rede Coletora 130 km - 

Estação Elevatória de Esgoto 5 - 

Estação de Tratamento de Esgoto 2 1 (50%) 
 

6.2.3 Sistemas Fiscalizados para o presente relatório 

6.2.3.2 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) - Central 
 

 

Figura 7 – Imagem de satélite da ETE Central 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Constatações: 

 
Município: Tietê 

 

Nome: ETE Central 
 

Coordenadas: 
Latitude: -23.113449 
Longitude: -47.719263  
Altitude: 445.32125 m 
Accuracy: 8.0 m 

 

Vazão de projeto (L/s): 40 

Vazão média de operação (L/s): 40 

Ano de início de operação: 2010 

Está licenciada?: Sim 
Resolução CONAMA nº 237/1998 

 
Existe placa identificando a área? :  Sim 
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007 

 
A ETA encontra-se protegida contra acesso de estranhos e animais?:  Sim 

 

Macromedidor de entrada: Parshall 
Art. 5.6 da NBR 12209/1992 

 
A ETE possui by-pass?: Não 
Art. 5.4 da NBR 12209/1992 

 
Existe elevatória de esgoto?: Sim 

 

Existe acesso para manutenção na EEE?:  Sim 
Art. 5.6 e 5.7 da NBR 12208/1992 

 
Existe bomba reserva?: Sim 
Art. 4.2.3.4 da NBR 12208/1992 

 
Existe sistema de içamento das bombas? :  Sim 
Art. 5.9 da NBR 12208/1992 

 
As condições de iluminação/acesso estão adequadas? :  Sim 
Art. 5.13 da NBR 12208/1992 

 
Estado de conservação dos equipamentos? :  Bom 

 

Correção de pH ?: Não 
 

Odor desagradável no tratamento preliminar? :  Sim 
Art. 5.9 da NBR 12209/1992 

 
Existe controle de odores no tratamento preliminar?:  Não 

 

Gradeamento grosseiro: Limpeza manual 
 

Estado de conservação dos equipamentos: Bom 
 

Gradeamento fino:  Limpeza mecânica 
 

Possui grade fina reserva?: Sim 
Art. 5.3 da NBR 12208/1992 

Possui grade fina fora de operação?: Não 
 

Estado de conservação dos equipamentos: Bom 

Desarenador:  Limpeza manual 

Possui desarenador reserva?: Sim 
Art. 6.1.2.4 da NBR 12209/1992 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Possui desarenador fora de operação?: Não 

Estado de conservação dos equipamentos: Bom 

Número de tanques de aeração:  2 

Número de tanques de aeração fora de operação: 2 
 

Tipo de desinfecção: Não Possui 
 

Tipo: 
Art. 5.10 da NBR 12209/1992 

Centrífuga 

Leito de secagem 
 
Possui equipamentos reserva?:  Sim 
Art. 5.10 da NBR 12209/1992 

 
Teor de sólidos médio do lodo desidratado (%): 80 

 

A destinação do lodo é adequada?: Sim 
 

Possui CADRI?: Sim 
Decreto Estadual nº 8.468/1976 

 
O líquido separado do lodo retorna ao tratamento?:  Sim 
Art. 7.6.9 da NBR 12209/1992 

 
É realizado automonitoramento do padrão de lançamento do efluente final?:  Não 
Art. 24 da CONAMA 430/2013 

 
Escadas e guarda-corpos existentes estão em boas condições? :  Sim 
Art. 5.8 da NBR 12209/1992 

 
Existem locais sem guarda-corpos ou escadas adequadas?:  Não 

 

Há vazamentos aparentes?: Não 
Art. 2º da Lei Federal 11.445/2007 

 
As condições gerais de higiene e segurança são adequadas?:  Sim 

 
Informações complementares: Lodos ativados por batelada com aeradores de superfície. Não realiza 

automonitoramento, mas possui resultados da CETESB com redução da DBO da ordem de 300 para 20 mg/L. 

Possui instrução da CETESB para não aplicar Cloro no efluente final. 

Imagem(1): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(1): Identificação do local 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(2): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(2):  ETE Central 

 

Imagem(3): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(3):  Gradeamento fino 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(4): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(4): Chegada do esgoto bruto, desarenador e Calha Parshall 

 

Imagem(5): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(5):  Distribuição para os reatores 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(6): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(6): Reator com aeradores de superfície 

 

Imagem(7): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(8): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(8):  Centrífuga 

 
Imagem(9): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(9): Leito de secagem 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(10): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(10): Lançamento do efluente final 

Imagem(11): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(11): Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

Imagem(12): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrição(12): Painéis elétricos 

 

Providências necessárias 

Imediatas 

 Instalar dispositivo By-pass; 
 Instalar laboratório e realizar 

automonitoramento de acordo com os 
requisitos da CETESB. 

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

6.2.3.3 Rede de Esgoto 

Município:  Tietê 
 

Existe cadastro técnico atualizado da rede?:  Não 
 

Em meio digital?: Não 
 

Existem pontos críticos de rede?:  Sim 
 

Principais motivos: 

  Águas pluviais 
 
Há programa de manutenção preventiva?:  Não 

 

Número de equipes de manutenção: 1 
 

Há treinamento das equipes de manutenção de redes?: Não 
 

Como é realizada desobstrução de redes?: 

  Mecânica 
 
Existem ocorrências de retorno de esgoto nos imóveis?: Sim 

 

Há equipe específica para atendimento e limpeza neste caso?: Não 
 

Há programa de verificação de ligações irregulares de águas pluviais nas redes coletoras?:  Sim 
 

Há ensaio de recebimento de novas redes?: Sim 
 

 

Providências necessárias 

Imediatas 
 Realizar cadastro técnico da rede 
 Implantar programa de manutenção preventiva 

na rede. 
Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

 

  



 

 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

7. RECOMENDAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A partir das inspeções realizadas são propostas as seguintes recomendações: 

 

 PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de abastecimento de Água (SAA) 

Poço Luchesi 
Imediatas 

 Proceder a regularização da outorga de 
captação de água subterrânea junto ao 